- 1 -

[A]
[公开]

宁 夏 回 族 自 治 区 工 业 和 信 息 化 厅

宁工信协字〔2019〕11 号

自治区工业和信息化厅关于自治区政协

十一届二次会议第 156 号提案协办意见的函

自治区发展和改革委员会：

金忠杰等 4 名委员提出的关于《创新宁夏对外开放路径驱动

丝路经济走廊建设》的提案收悉，现提出如下协办意见：

近年来，自治区工信厅按照自治区党委、政府的战略部署，

结合我区工业发展实际，以深度参与“一带一路”建设为引领，

协同推进“引进来”和“走出去”，积极开展对外交流与合作，

承接中东部产业转移，努力发展壮大我区工业经济。

一、积极开展对外交流合作

（一）协调推进中国-阿曼（杜库姆）产业园项目建设。积

- 2 -

极推动宁鲁石化、金昱元、蓝丰等企业赴阿曼考察调研，了解阿

曼杜库姆经济特区经济政策，支持企业在阿曼投资，促进了中国

-阿曼（杜库姆）产业园加速发展，多个项目签约启动。目前已

编制完成园区总体规划，并有 13 家企业签订了投资入园协议，

园区拟建项目规划总投资 700 亿元人民币，包括石油化工、建

筑材料、电子商务等 9 个领域。园区被列为国家发改委 20 个重

点国际产能示范区、商务部 16 个重点境外经贸合作区，被中国

贸促会列为“20+20”重点支持园区之一。以阿曼杜库姆中国产

业园为重要载体，持续推进产能与投资合作。

（二）积极推动企业“走出去”，支持企业境外投资。坚持

“政府引导、企业为主、市场化运作”，创新合作模式、加大政

策落实、强化协调推动，支持企业“走出去”，主动融入和服务

“一带一路”建设。经过多次对接洽谈，2018 年 2 月 25 日，

中卫市银阳新能源有限公司与伊朗海陆能源重工有限公司签订

战略合作协议，在伊朗投资 36.8 亿美元建设 1000MW 光伏发

电站及光伏组件生产厂。目前，光伏电站已投入 1500 万元，计

划在 2019 年投运 80MW 光伏电站，项目预计总投资 6 亿元；

500MW 的光伏组件厂项目开始用地测绘、地勘和设计工作，并

上报自治区发改委项目备案和国家商务部核准。

（三）积极承接中东部产业转移。围绕煤化工、装备制造、

- 3 -

现代纺织、新能源、新材料、光伏制造、信息化及大数据等产业，

先后与浙江、江苏、广东、福建、重庆等地签订了《产业合作协

议》，引进了浙江杉杉、锦宁巨科、江苏龙能、瑞盛、重庆紫光、

山东汇高等一大批著名企业落户宁夏。有力促进了我区工业结构

优化升级，新旧动能加速转换。

二、下一步工作

（一）聚焦产业，拓展对外开放空间。主动把握国家“一带

一路”发展战略这一重大机遇，聚焦我区优势产业和重点领域，

聚焦共建“一带一路”的优先合作方向和重点合作领域，顺应丝

路沿线国家经贸合作需求，吸引和聚集一批国内外企业积极参与

“一带一路”建设，重点在经贸、能源等领域开展更广泛合作，

取得更加丰硕的成果。

（二）搭建平台，主动对接承接中东部项目。为助力“一带

一路”建设，深入推进我区承接产业转移和转型升级，进一步推

动宁夏与“一带一路”沿线国家及东部发达省市的产业合作力度。

我厅积极与国家工信部对接，初步商定由工信部和自治区政府在

银川共同举办“一带一路”国际产业合作论坛活动。

（三）完善机制，深化区域产业合作。积极与兄弟省市工信

部门沟通联系，建立专管员制度，负责不同区域、产业。积极与

长三角、珠三角、长江经济带、京津冀等地有关企业加强产业合

- 4 -

作，尤其是针对有外出投资意向的企业加强对接和沟通，促成好

项目、大项目项目签约、落地。

（四）借力平台，助推企业市场开拓。充分利用中阿博览会、

APEC 会议、中国国际中小企业博览会等平台，增强辐射带动作

用。把握数字化、网络化、智能化的发展机遇，进一步加强电子

商务、生物医药、装备制造、数字经济等合作，推动一批综合效

益好、带动作用大的重大项目落地生根，不断推动“一带一路”

经贸合作走深走实、高质量发展。

自治区工业和信息化厅

2019 年 5 月 28 日